Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

(< _,.'-::: !

Cliey .-.: I y — he f _-1*..
: B [ — A #
. o \' i U | 1 w) .-'.I

: L iy g o | N

. - .i_r [ A Y e ‘];- ._‘_.____._.- F' el \I

B et i

)

- E | .- ..I s T ;
\ I , \_{) .-/'h' ] [
\ ' N e, o 40 - = i @, 8 £y
e 0 @N Ry R L 6
= 3 - L} - . . —
9 e e Al : - Rl | '{H.'
d,8 o =
L AN o

Kart de competicdo, radiocontrolado, escala 1/5, para motor.15.
Manual de Manutengao

Birel R31-SE

Importado e distribuido N0 4\ PemseemSegurangat
. Modelo radiocontrolado ndo € um brinquedo |
Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de
modelistas experientes. Nao inicie a montagem
S enquanto ndo compreender totalmente o modelo.

CO nhega a ||n ha de prOd Uto Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome

Kyosho em todas as precaugdes durante a operacio. Vocé é o
unico responsavel pela montagem e operagio
desse modelo. Mantenha esse manual sempre &

www.HobbyOne.com.br  dess

e A
As especificagbes desse modelo estdo sujeitas a alteracoes sem prévio aviso
Impartado e Distribuida I—IOﬁﬁy
Brasil p
Kilio 8 KyOsHO
oulros produlos om E T PR RALRD: CONTRON, MODELY
wwaw, Hobby One com, br
MNo.31315T1

& Copyright 2008 KYOSHD CORPORATION
3131 5-MMO1



Necessario a Operagao (nio incluido)

B Chaves Phillips (P, M e G) .
Ferramentas Cundad_c- ! _
necessarias Manuseie as ferramentas com cuidado.
- 5 P —
L ——i .ty
s "\
. , WA i — = i
Ferramentas incluidas FNSEEE G vl e e - S
—=Te [T -,
T L B
B Chave cruz ; —
— B Alicate de cote = _—— > ® Cola de borracha .
I = i coe B
[T __, P
B Ponteira B Tesoura —1%
k)
N J < — e — =
—— E T I D
. 'T;f:.:gsia | N0.95154
MNo.36219 2ol || \ - Cola de cianoacniato A
Furador especial Pl L ol |
b i 4
mﬂm | H
g
J L S

n N\ _—

Antes de comecar a montagem leia com atencado as seguintes recomendacoes :
Leia o Manual todo antes de comecar. So assim vocé tera uma visao geral do que vai fazer.

Confira todas as pecas incluidas no Kit. Se vocé sentir falta de algum componente, entre em
contato com a Revenda Hobby One onde vocé comprou seu modelo.

Atencdo com os parafusos e pecas pequenas. Nao use tipos ou tamanhos errados.

Quando apertar parafusos TP (auto-atarraxante), mesmo sendo duro , aperte-os até que a peca
esteja firme. Entretanto nao aperte-os demais para nao danificar a peca. Veja a figura.




Antes de Comecar

Como ler esse manual de instrucdes

Exemplo

Suspensao

4, Bucha 5x10mm

©ll

By

Olins

A : Indica o numero do passo da montagem e o conjunto que vai ser montado

B : Numero Chave, Cédigo da Peca, Diagrama e Quantidade usada.

C : Todas as pegas exceto os parafusos, sado identificados por Niumeros Chaves. Para pedir pecas
de reposicao, ache o nimero chave na lista de pecas de reposicio e localize o Cédigo da Peca

na coluna a esquerda.

D : Esse Manual de instrucées usa uma série de simbolos. Por favor observe-os com atencao no

rodapé da pagina.

Simbulos usados nesse manual

n Monte na ordem E Aperte mas garanta a
indicada mebilidade sem folgas

m Bikarana g Monte o direito e o ezquer-
5 4 4o da mesma maneira
Corte fara }( Deve ser com-
N o EXCESSO

prado a parte

Aplique Trava Rosca

1 Monte a quan-
Ll tidade indicada

Aplique cola de
Cianoacrilato




Disposi¢ao das pecas plasticas




Disposicao das pecas plasticas

|

W
@
k|
[}
wh
3
(=]
L]
W
[}
L]
| =
W
@
b=
L)
o
]
E
=}
w
wh
m
e
@
o
['r)
=g

EBa

® D«
& D«
@ IO«
: <2011 ®
@ IO —x
2 _HMU "

DEED




() Encaixe o pino 2x10mm. Depois,
encaixe o anel O P8 na fenda
da coroa.

(% Anel O P8

Anel ES

@ ,

Parafuso TP 3x8mm

-

() Empurre o rolamento.

(s s
i N I e e e e e e e e T i
:.... e Y s s 2‘

i Rolamento 6x10mm

I I
it

(74! Eixo

Monte na ordem Apligue cola de
indicada =3 Cianoacrilato




Eixo

(it} Rolamento 6x10mm

D_ I
an ,

Parafuso TP F/H 3x10mm

s

Parafuso FH 3xomm

3x5mm (F/H)

() Instale a correia

Mente na ordem
indicada

E Aplique Trava Rosca




Chassi traseiro

3x10mm (Cap)

Parafuso TP F/H 3x10mm

Dﬁﬁ" 4
{59 Bucha de borracha
(72
=
Parafuso 3x8mm
Parafuso F/iH 3xBmm
- 1
) T-Bar
OlInE=
(1) Colar T-Bar
) —

(88 Mola T-Bar

Arruela 3mm

Porce Mylon 3mm
©f i} 2

3x10mm (TP

M@

B

~

3x10mm (Cap)

=,

\, =

I 5.5mm

-—

FiH) gﬁ

3x10mm (TP F/H)

Parafuso F/H 3X18mm

Parafuso Cap 3x10mm

2 El“w

3x18mm (FH) »’g

3x18mm (FH)
Sx8mm (F/H)

E Aplique Trava Rosca

Diagrama

8




Eixo traseiro H

(73) Eixo traseiro (i Pino 2x12mm Parafuso TP F/H 3x10mm  Parafuso TP F/H 3xBmm  Parafuse TP 2,6x6mm

_:.__1[:__3%% 2 D - i

85 Disco de freio il Rolamento 8x14mm (16 Anel O 66 Almofada freio

1 DU:‘1

Parafuso 4x18mm

/

-
-
-
-
-
-
-
-
-

- /

2 Bx6mm (TP)

() Instale a polia 33 no eixo. Encaixe o pino 2x12mm. Instale o Anel O na
fenda para prender o pino.

mg;':ﬁ';a ordem E Aplique Trava Rosca




Yo o
5 Eixo traseiro P
e b "
Vb TRER b T
e 3 *-\_ .H'.K_
(O | h— @O
- Sy
{ :'“'-x K"
o, -
H_‘“‘-H\_ s _.’__._#
Parafuso TP F/H 3x10mm
o "~
3x10mm (TP FfH)
i Rolamento Bx14mm
,lm, Pina 2x12mm Parafuso 4x18mm
— 1

() Depois de completar a
montagem, insira o Anel O na
fenda do cubo da roda.

E Chassi traseiro

Parafusa TP FH 3x10mm

Dﬁmﬁ :

i
i

T 3x10mm (TP F/H)

o
Lt [y
s L e
%'\
\
I“\.
3x10mm (TP F/H)

Mente na ordem
indicada

Aplique Trava Rosca

10




Salva servo

Parafuso TP F/H 3x10mm

Dﬁm&m 4

Parafuso F/H 3xBmm

..

[l Bola Pillow 5.8mm

]

Anel E2.5 o

® :

= [ ) Quando terminar a montagem|
2. |l de todas as pegas, instale
f o Anel E.

3x10mm (TP F/H) ___H il
o \éi‘ % T 3x8mm (F/H)
Bl

E Braco dianteiro

Parafusoc TP 2x15mm

i) Rolamento 5x10mm

Parafuso TP F/H 3x10mm (33 Eixo roda dianteira

Porca nylon 3mm

-2
{78! Pino King
| N

{1 Bola Pillow 5,8mm
g e 3x10mm (TP F/H)
.......... o / (%
3x10mm (TP F/H) /R

H Aperte mas garanta a Monte o direito & 0 esquer-
mobilidade sem folgas do da mesma maneira

11



aprox.50,5mm

{59) Terminal Bola (L) 5,8mm

r_';. d FRAREERRIRE |
A

iB4) Tirante B6mm

g"
Parafuso TP 3x10mm = 5
1 (5]
| )
: i
Parafuso TP F/H 3x8mm b g
: =y T :ll',.___,"'
i "_"...—-—'—":' : o o
4 i el = e !
Ja | : : -.-'%;‘.g:}_w ——3xBmm (TP FH)
g o= &
) 1
Parafuso TP FH 3x10mm
/ g::::}axamm (TP F/H)
Dmfﬂi?@ 3 3x10mm (TP FH) 3x10mm (TP F/H)
3xBmm (TP F/H)
El gy Monte a quan- g Monte o direito & o esquer-
Diagrama 1 fidade indicada do da mesma maneira

12




3x10mm (TP) 3x10mm (TP}

ﬂ Servo diregéo

Servo

Parafuso TP 3x10mm

(e

Parafuso TP F/H 3x10mm

-

3x10mm (TP F/H) 3x10mm (TP F/H)

Servo acelerador

Jx10mm
(TP}

A3 prado a parte

Salva servo e L | X
- oo
[E] aprox.18,5mm e S ?
R - RN
N
& Terminal Bola (L) 58mm | '\ | o
4 \ :___ 4 3 .
__________ 5 | 7 - A
83 Tirante 30mm l N <, a1 N
O / S i
sarssssasq — "
. .
i¥3 Deve ser com- TE] Diagrama

13



Receptor

Parafusa TP 2x10mm

Parafuso F/H 3x18mm

Porca Mylon 3mm

Fita dupla-face

3x18mm (FH)

Interruptor

2x10mm (TP)

N

3x10mm (TP)

3x10mm (TP)

Volante

Parafuso TP 3x10mm

(Jowaase

Deve ser com-
prado a parte

P
N

14



Protecao da Correia

Parafuso 3x8mm
(o
Parafuso Cap 2.6x12mm
m. A |

{18 Bola 4mm

® Clm-———2

130 Eixo acelerador

~
|§_ 1]

)

(7 Bola Pillow 5,8mm

2.6x12mm

ﬁ JxBmm
&

3xBmm (TP F/H)

JxBmm --‘/&

o -

@ (- 1 D

Parafuso TP 3xBmm

Parafuso TP 3x10mm

Parafuso TP 3x12mm

Anel E2.5

Carroceria

Parafuso 3x8mm

_ 2

Porca Mylon 3mm

Parafusa TP F/H 3x18mm

s 1

) Encaixe até o fim

Traseira #

o e oam s oam oa oam s e e am s s s

H Apaﬂa mas garanta a
mobilidade sem folgas

Monte na ordem
indicada

15




) Encaixe até o fim

Jx18mm (TP F/H)

Carroceria

Parafusoc TP F/H 3x18mm

3x18mm (TP F/H)

16



Carroceria

Parafuso TP F/H 3x12mm ax12mm (TP FH)

W SRS e | P4 (s
':'.. ‘\[H__ = sl
Parafuso TP 3x10mm B i
: 55 - "
| T

Parafuso TP 2x10mm

-2x10mm (TP)

=5 by

Monte na ordem
indicada

17




%=
3x10mm (TP)

Parafuso TP 3x10mm Parafuso 3x16mm

W CIN 1111 IS 1

(i) Bola Pillow 5,8mm (84 Terminal Bola (L) 5,8mm

@1 (OT - )

3 -
o | i
"""\-\._‘_ i

-~ [
~ !

Parafuso TP FH 3x10mm

3x10mm (TP FH) "’g g\ 3x10mm (TP F/H)

Diagrama

18




Motor

Parafuso 3x8mm

:

Arruela Shim 5x11mm

22 Motor

Parafuso 3x30mm

Parafuso 3xBmm

E Apligue Trava Rosca

19




Porca Nylon 2,6mm

O] I —

{8 Tirante 2x80mm

0 10 20 30mm
Lentinduntunlunbug

-1
Parafuso Cap 2,6x12mm

e

9 Corte um pedaco de 25mm de tubo de silicone ({2 @F‘arafuse o terminal bola 4mm

Tirante acelerador

@ Retentor 2mm

OF]

8 Tirante 2x80mm

| T

Parafuso 3x3mm

@Curte um pedago de 25mm de tubo de silicone (3 @Paraﬁ.lse o terminal bola 4mm




Tirante acelerador

<Pronto>

() Parafuse o terminal bola 4mm

21



Bateria

Bateria

9 Passe a alga pelo furo e prenda a
bateria no lugar

@' Passe a antena pelo tubo como
mostrado na figura. Encaixe o tubo
na base.

73 Deve ser com- Corte fora
“4Y nrado & parte 0 BXCeSS0

22




Silencioso

Parafuso 2,6x15mm

5

Porea Nylon 2,6mm

(i

{1 Anel O P22

Ol

Parafuso 3x8mm

2.6mm / e
(3]

Monte na ordem —
indicada  Grte lora

23




Porca Mylan 4mm

1% Pino 2x10mm

) Corte um pedago de tubo de silicone (2 | . . M&?ﬁ; |

com 70mm de comprimento. TN

0 10 20 30 40 50 &80 7Omm

lisebiibo b sl T i bl snnlanl

Monte na ordem Aplique cola de Monte o direito e o esquer-
indicada 12 cianoacrilata do da mesma maneira

24




() Corte um pedago de tubo de silicone
com 320mm de comprimento. (12

e ~ 3x8mm (TP FIH)

) O corte do assento se encaixa no
servo do acelerador.

25




33 Adesivo

> Aplique os adesivos nos lugares
indicados pelos nuimeros,

B Os numeros enfre parénteses indicam
a aplicagéo dos adesivos no lado oposto.

26




Notas

Imporado & Distribuide no Brasil por

HOBDY
E

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

27



@ \/ista Explodida SN -
Algumas pegas ndo sdo vendidas A& KTo11 «EEQI

R he e

22 s

(19 ORG10BK

(i BRGOZ2 —/@ ’
BHKTO10-

© Copyright 2009 KYOSHO CORPORATION

28




—
([@araie-12—

([@aro1e-12

KTO11
i@er01812—==

g %
%@ -@KTGH e "

T x—@KTmz

AN P
!@ @xoio ;@mm@—@mw @Kﬁx@' e
; %@EHGM G012

S

Bired R31-5E

29




Pecas de Reposicao

Nome

No. |

Nome

KT0O01 | Carroceria DE@x1 (2x3 |IrCTO:31 Conj. Tirantes Blix1 Bhx2
KT002 | Figura do piloto @ x1 iKTl‘_JEE Conj.Tirantes Bx1 @x2
KT003 | Conj.Estrutura BEBETIx1 B@x2 ||<Tuaa Montanie lateral camoceria | &7 x 1
KT004 | Conj.Brago Suspensao |88 x1 |KT1]34 Correia traseira (T3) i x 1
KT00S | ConjVolante g ;_",‘512’_"’32 LT |kT035 | Parafuso Bola dmm | (9 x 2
KTOO06 | Conj.Capa correia @B Bhx1 KT036 | Conj Esticador 03 % 1
KT0O07 | Conj Salva servo BB Ex2 |KT03? Gj.Sapata embreagem |10 {5x2
KTOD& | Canj.Polias B En @ x1 IHTDQN Conj.Adesivos .

KT009 | Conj.Suporte coroa G330 38 x 1 BT;E Pino 2x10mm x5
KT010 | Conj.Suporte eixo @0 m@x1 @ g?;:;ga Pina 2x12mm Wxs
KTO011 | Cj.Alavanca do servo i 5 S_I!IE.x 3 @x3 |GH{322 Anel O Silicone P22 x4
KT012 | Conj.Mantante servo ﬁ‘; X1 :O%{im Anel O P10 i1 x 4
KTH0O1| Rodas dianteiras :anﬁm Rolamento 5x10x4mm | (0 x 4
KTE}EGE Rodas traseiras [BRGOO4| Rolamento 8x14x4mm ithx2
KFE; 3| coroa 47T BEx1 (Bx1 iEF[GDEE Rolamento Bx10x3mm |2 x 2
KT014 | Conj. Terminal bola Eix2 SEix4 BxB |FAEIEIQ Tanque de combustivel | B2 x 1
K'I'IITDT Preu dianteiro Blx2 ‘FADH} Sino embreagem 17T |2 x 1
K‘I‘:’ﬂﬂﬂ? Preu traseiro B a2 |FAQ20| Eixo Piloto G x 1
KT015 | Bucha de barracha B x 2 i 97004 | Rolamento embreagem | 18 x 1
KTO16 | Chassi Mx1 is?ms Arruela cénica @x1
KT017 | Placa montante motor | B4 x 1 |‘l."$EIS? Volante =1
KT018 | Disco de Freio Bx | 1284 | Bola PFillow prata 5,.8mm | fil x 8
KT018 | Sapata de freio B x1 i!?D‘IBK Alca média preta fiix 18
KT020 | Placa T-Bar BDx1 96183 | Tubo silicone @x1
KT021 | Conj.Silencioso B8 69 70 70 01 x 1 | 6591 | Junta silencioso Mxs
KT022 | Cotovelo Bx1 741158 Moter GZ15 Bx1
KT023 | Conj.Eixa freio = iaznza Filro de ar i i x 1
KTO24 | Eixo médio T8 K1 9?353 Espuma filtro de ar 1ax3
KT025 | Eixo traseiro T x 1 I BEBE}E’ Jungdo silencioso i x 2
KTO26 | Pino King 7 x2 EEJ?E Antena KT-6

KT027 | Poste diregdo Tax2 E’E{’,gﬁ Servo KS102BK

KT028 | Conj.Retentor tirante | 85 80 (3 = 1 ag;gs Con| Engrenagens serva K3102

KT029 | Conj.T-Bar B BEx1 Blx2 82398 | Receptor KR-INBK

KT030| Eixo roda dianteiro Bx2

Algumas pec¢as ndo sao vendidas.
Troque-as por opcionais.

30



Acessorios

GO70M2]| Tubo de combustivel Tomado Transparents EW'DTEGI Tube de combustivel Tornade Verde

BOTO12P) Tubo de combustivel Tormado Rosa iEu;l?m:ﬁ'i Tubo de combustivel Tornado Amarelo

. —FEl=s Ferramentas

Mo, Nome No. | Nome |
36202 | Pislola de abaslecimento 1/10) Encha o tangue instantaneamente 92022 I Gabarito altura do solo |
. 36218 - Furader Edge Reamer 96163 !r Cacola com d:.;séa.ganmrgﬂ[e-
. BO161 - Gabarito altura do solo | Tipo grande 964213! Almotolia 250cc - Abastecimenia rapido
. BD162 1 Saca volante do motor gangai Almotolia 500cc ' Abastecimento rapido
. B0164 1 Chave cruz 5.5/7,0/8,0/10mm . .
B7651 | Estande de manutengdo | Aluminio
I 87652 . Estande de manutengdo (5)| Aluminio

i P—

=
R -
|

BO4BO | Caixa de campo DX 542x300x397mm BO4E5 i Caia para pecas pequena; 120x83x25mm
. BO461 | Caixa Pit 420x240x330mm BO466 i Caixa para pegas 55 - BOx3IGx2Emm
.BU-'IEE - Caixa de ferramentas | 330x230x65mm 87611 | Sacola SuperTen - 575x420x260mm
BO4B3 | Caixa para pegas grande | 410x264x43mm avazz ! Sacola transmissor
. BO464 - Caixa para pegas média | 232x122x32mm 87921 | Sacola PureTen - 550x28x260mm



: l' Elétricos

| 36203 | Manitor de temperalural Embarcado 36304 | K.RUF Multi Para 110 e 1/8
36207 | Termdmeitro TNODE | Sem contato | 71162 | Bateria NiCad X-Force EHGIJT Reta, Para receplor
36215 | Apuecsérdevezs Sy Buoser 2| Com medicor 72301 | Canegador Ripdo Powe Zore ACTC

|362165 | Aquscedor de velas Spark E::cs.'e;E.'Zlg[ Com medidor e Orion 2200 72321 | Fonle Power Zone PE-25AACDC| 100V AC - 12V DC
36217 | Carregador |

1003 |

)""ﬁ
.i;ggﬂ |

36901 | Limpador Super Power | Spray : 86178 | Trava rosca (meédio) 10ce

. 86152 | Selo silicone ir Evita vazamenio leEFenml‘_ .Bﬁiﬂl} Micrelon de precisio ' Para rolamentos 7.4ec
86154 | Cola especial Kyosho 149; Cianoacrilado 96181 | Microlon Top End Aditivo combustivel 30cc
96155 | Primer especial Kyosho Eﬁﬂmli ! I 96182 | Lubrificante Microlon L 20g

- 86159 | Primer protetor poeira | Prodee o silencioso da p:rE:.’Ej .EEEDB Graxa jungdo HG '
96160 | Folha FRP 1.0 | Para manutenigio & refrgd da camogens | 96509 | Graxa rolamentos oneway

| 96168 | Pd fluorine | Produz movimentos s.ual.res-‘: | 86625 | Liquido especial rﬂlamentcrs;
96169 | Oleo filtro de Ar 100cc | 1 607011 | Oleo Tomado after run | 50mi

-951?5 Graxa termal 10g | - .

36220 | Filtro de Ar K.R.F {com dle)

l 961658 | Fita aluminio 40x2500mm) | Para reparos e reforgos
362204 | Filtro de Ar K.RF (sem ¢'m]i 4 pegas 96172 | Caixa Qleo silicone 16 pegas |

896161 | Peso de ajuste

32



Parafusos, Porcas, etc

Tamanho (mm) ] Tamanhao (mm) \ | Tamanho (mm)
ﬂ:l Cabega Redonda (=—= Cabega Oval . @ D Porca
) e [ R —TT
| . | | 1172 | 3mmwa I
1103 | 3x4¥3x6¥3B¥310¥3x12 | 5cada By Cabega | i % S Siced
1104 | 3x14 ¥ 3x16 ¥ 3x18 ¥ 3x20 | 5cada 1160 | 3x6 ¥ 3x12 ¥ 3x14 ¥ 316 | 3cada | ® [I Porca Flange
1105 | 4x6 ¥ 4x8 ¥ 4x10 ¥ 4x12 " 5cada 1161 | 3x3 ¥ 3xd ¥ 3x5 ¥ 3x10 3 cada |
1106 | 3x22 ¥ 3x24 ¥ 3x26 ¥ 3x28 5 cada 1162 | dx4 ¥ 4x5 ¥ 4xB ¥ 4x12 3cada | | 1174 | 3mm | 10 pegas
107 | 2.6x25 |10 pecas 1163 | Sud ¥ 5x5 ¥ 5ub | 3cada | 1175 | 4mm 10 pegas
108 | 2.6x30 | B pegas 1164 | 5x30 ¥ 5xdl | 3cada |
(== Nomal (Bind) 1165 | 3x20¥ 3x25 3 cada | @ [J Porca de Nyton
G 1166 | 4x8 10 pegas | 177 | 2.6mm | 5pecas
110 | 26x4¥26x6 W2 ExB¥ 26412 | 5cada 1167 | 4x20 2 pecas | 1178 | 3mm 3 pecas
1M1 | Bwd ¥ 3x6 ¥ 3.8 ¥ 3x10 ¥ 3x12 5 cada 172 | 4mm | 5 pegas
! ! | ! }
112 | 34 ¥ 16V 318¥S20 | 5 cada (o Titdnio Norma {E|nd:|.ﬁ-ut0.ﬁ.tanaxantel L i e
1113 | 4xB ¥ dxB ¥ 4x10 ¥ 4x12 | 5cada 1301 | 38 10pegas | | 1183 | 3mm | &pecas
1114 | 3x22 ¥ 3x25 ¥ 3228 ¥ 3x30 | 5cada 1302 | 3x10 110 pegas |
1115 | 4x15 ¥ 4x18 ¥ 4x20 ¥ 4522 5 cada 1303 | 3x12 10 pegas | @ ﬂ Porca Flange de Nylon
=== Cabega chata 1808 | Stb Bpegas | | 1180 | amm |5 pegas
W7 9EeE 110 pecas ﬂ:ﬂitﬂnm MNarmal (Bind) ! @ LI Porea Flange Ago Colorido
1118 | 26x8¥ 26x10¥26x12¥26x14  5Scada 1311 | 38 [10pegas | |37 T amm 8 pacas
M1 | 3x6 ¥ 3x8 ¥ 310 ¥ 312 | Scada 1312 | 3x10 |10 pecas | 358 | 4mm T Eoeas
1120 | 3x14 ¥ 3x16 ¥ 3x18 ¥ 3x20 | Scada 1313 | 315 |10 pegas | - L = POy
21 | 4xB ¥ 4x10 ¥ 4x15 ¥ 4x30 | Scada 1314 318 | Bpegas | @ ﬂ Porca Flange Ago e Nylon Colorido
1122 | 3x22 ¥ 3x24 ¥ 3x26 ¥ 3x28 5 cada
1123 3x30 ¥ 332 ¥ 3234 ¥ 3135 ' 5 cada ijﬁtémn Cﬂbﬂ';—a Chata Auto A[BITEIEI'I‘E; 1359 | 4mm | B pegas
1168 | dxi2 [10pecas | | 1321 | 3x8 [10pegas | | 1380 | 4mm Apegas
197 | 46 19 pogas Lo 8 R \10pegas | | (5) [] Porca Nylon e Aluminio
[[==—=1 Hallen (Cap) 1853 | 312 {10 pegas |
1324 | 315 B pegas 1341 | dmm | 4 pecas
1124 | 2x8% 2x10 ¥ 2x12 ¥ 2x14 | 2cada ; I ; | 1342 | 4mm | 4 pegas
1125 | 26x8¥25x10 ¥ 26x12¥26x14 2 cada I Titanio Cabega Chata Auto Atarraxante | | ~{343 | amm | 4 pecas
126 | 3x8 ¥ 3x10 ¥ 3x12 ¥ 3x14 | 2cada 1325 | 4x15 4 pecas | 1344 | 4mm | 4 pecas
1127 | 3x15 ¥ 3x16 ¥ 3x18 ¥ 3x20 | 2cada 1326 | axgD 4 pecas | | 1345 | 3mm | 5 pegas
1128 | 325 ¥ 3x30 ¥ 3x35 ¥ 3xd0 | 2cada 1397 | A3t "4 pecas | | 1346 | 3mm | Specas
M29 | 4x10 ¥ 4x15 ¥ 4x20 | Zcada 1 1347 | 3mm | 5 pegas
N30 | 4x25 ¥ 4x28 ¥ 4x30 | 2cada D:Trténig Cabega Chata 1349 | 3mm | 5pegas
131 | 4x35 ¥ 4xd40 ¥ 4xd5 | 2cada . - | 1350 | 3mm | S5 pegas
1186 | 2.6x18 4 pecas ::g; . z“?a .13 E?:S | [ 1381 | 3mm S pecas
4 | X £as | 1353 | 4mm | 5 pecas
D:I Hallen (Cap) 13:'.‘-3 | 3x12 10 pegas | 1354 | 4mm " 5pecas
| 1391 | 3x22 5 pecas Lo W B Bpe¢as | |4355 | amm 5 pegas
G:: Cabega Redonda Auto Atarraxante D:-’T'm“m Cabega Chala @ Arruela
| 1132 | 254 ¥ 2¢5 ¥ 2xB ¥ 2x10 | Scada 1333  Bpecas | |"44g5 | 2mm¥26mm¥3mm | 10cada
1133 | 26x6¥2.6xB ¥ 26x10¥ 26x12 | 5cada 1336 | 4"1'3 6pecas | | 4186 | 4mm ¥ Smm 10 cada
1134 | 3xB¥3xB¥3x10¥3x12¥3x14 | 5cada 1337 | 4x15 5 pegas | 1189 | 26x7x0.5 | 10 pegas
1135 | 3xiI5¥3x16¥3x1B¥3x20 | GScada 1338 | 420 4Peeas | | 4190 | 7x11x05%¥7x11x1 | 3cada
1136 | 3w25 ¥ 3x30 ¥ 3x35 S cada Titani |
! ! itAnio Cabeca Redonda
| 1137 | 26x14 ¥2.6x15¥ 26x16 ¥ 26x18 5 cada == e ; (© Amela
1361 | 3x8 B pecas
[T Normal (Bind) Auto Atarraxante : i | (88 | dxaixt | 10 pecas
. (Bind) 1382 | 310 | Bpegas | | 9EE51| 12x15x05 10 pecas
1140 | 26x6 ¥ 2ExB¥ 26x10¥ 26x12 | 5 cada 1363 | 3u12 B pecas |
1M41 | 3xB6¥MB¥INI0¥3IIZ¥ 314 | 5cada 1364 | 315 B pecas | @ ClipE
142 | 3x15 ¥ 3x16 ¥ 3218 ¥ 3x20 5 cada 1365 | 3«6 B pecas |
1143 | 4x10 ¥ 4x15 ¥ 4x18 | Scada ) i 1380 | E15 | 10 pegas
| === Titénio Cabeca Chata 1381 | E20 10 pegas
D:I Cabecga Chata Auto Atarraxante a1 T g T | 1382 | E25 | 10 pecas
| 1147 | 26x6¥ 26xB¥ 26x10¥26x12 | 5cada | | y375 | ax1p ey A | 10 pecas
1148 | 3x6¥ 3x8¥ x10¥3x12¥ 3«14 | 5cada 1373 | axi2 [ipecas| oos| Bt 10 pagas
1149 | 3x15¥3x16¥3x18¥ 3220 | Scada 1374 | 3xi5 [ipecis] |ateen | 1 pegas
| 1150 | 4x15¥ 4x20 ¥ 4x25 | 5cada 1378 | 5 Fopesas | o oo | 10 pegas
| 151 | 4B ¥ axi2 5 cada : 1::‘; - E:g’ﬂ | gg:z::
(=" Fundo Sextavado == Titanio Cabesa 5
1388 | 3x8 ﬁﬂpegas 1376 | 3x6 10 pecas a
1367 | 38 [10 pegas 1377 | 3xB |10 pegas |
1368 | 3x10 110 pegas 1378 | 3x10 |10 pegas |
1570 | 3x12 [10 pacas 1379 | 3x5 _1"; pegas |
1388 | 3x15 |10 pegas 1382 | wib {10 pegas |
1389 | 3x18 110 pegas 1393 | 3x18 10 pegas |
| 135 | 3x25 | Spegas D:] Cabeca Chata Sextavado
| C:l Fundo Sextavado 396 | dxi0 i)
1369 | 2.8x5 |10 pegas 1397 | 4x12 10 pegas |
1388 | 4x15 10 pecas
[l===m2 Hallen Fiange e Eoeac]
1153 | 3x6 ¥ 3x8 ¥ 3x10 | 2cada
1154 | 4xB ¥ 4x10 ¥ 4x12 2 cada

33



Obrigado por comprar um produto Kyosho.
Antes de comecar, leia e entenda esse manual.

Manual de Instrucdes

Kart de competi¢cbes, escala 1/5, tragdo em 2 rodas,
para motor a exploséo .15

4 ™

|mp0ftad0 e distribuido no Pense em Seguranga |

Modelo radiocontrolado ndo & um brinquedo |

Brasil por Hobby One Iniciantes devem procurar acompanhamento de

modelistas experientes. Nao inicie a montagem

CO nheg’a a ||n ha de prod utos enquanto nao compreender totalmente o modelo.

Monte esse kit longe do alcance de criangas. Tome
Kyosho em todas as precaugées durante a operagdo. Vocé é o

Unico responsavel pela montagem e operagio

WWW. HObbyO ne.com. br desse modelo. Mantenha esse manual sempre &

maao,

As especificacOes desse modelo estdo sujeitas a alteragbes sem prévio aviso

Imporiado e Distribuido I—Ioﬁﬁy
na Brasil por
Conhega muitos
ouftros produtos em E
wwnw, HobbyOne . com.br

& Copyright 2008 KYOSHOD CORPORATION
31315-TH

No. 31315T1



Precaugdes de Seguranga

® O Kart Birel R31-SE ndo & um brinquedo. E um modelo radiocontrolado.

® Para desfrutar do prazer de dirigir o Kart Birel, vocé precisa terminar a montagem. Acostume-se a dar
manutenc¢do preventiva apds cada uso. Pecgas de reposi¢do e opcionais sao vendidos a parte.

® O uso incorreto de pilhas alcalinas ou baterias recarregaveis, pode danificar
os equipamentos eletrdnicos no modelo ou no radio transmissor.

Para operar o Kart Birel de forma correta e segura, observe as seguintes recomendacdes :

A

. Esse simbolo indica onde cuidados séo
Adverténcia !

necessarios para evitar ferimentos em vocé e em outros.

= Instale sempre as baterias indicadas e com a

Iniciantes devem procurar aconselhamento de polaridade correta. Nunca desmonte baterias. Isso
modelistas experientes antes de montar e operar pode causar aguecimento, vazamentos, danos e
o maodelo. & perigoso,

B Esse produto contém pegas pequenas e pontiagudas. ™ N3o opere o modelo em lugares publicos, com
Mantenha sempre longe do alcance de criangas. pessoas ou criangas por perto. Isso pode causar
acidentes e ferimentos.




(A

Cuidado !

Esse simbolo indica a possibilidade de ferimentos ou danos materiais
se esses conselhos nao forem seguidos.

P Tome todo cuidado no manuseio das ferramentas.
Estiletes, canivetes, chaves de fenda e Phillips
s80 cortantes.

P Desligue sempre o receptor & o transmissor quando
o modelo ndo estiver em uso. Desconecte as baterias
e as remova.

Proibido !

> Mantenha a ponta da antena do transmissor longe do
rosto das pessoas.

Proibido !

p A pintura da carroceria deve ser feita apenas em
areas muito bem ventiladas. Leia as instrugdes
das tintas.

Proibido |

P Nzo use 2 modelos na mesma frequéncia. Os sinais
de radio se misturam e vocé pode perder o controle,
MN&o cause acidentes.

Proibido !

B Nio guarde o modelo em lugares muito quentes ou
sob a luz direta do sol.




Operando com Seguranca
A Adverténcia !

Nao use o modelo nos locais e situagdes indicadas a seguir.

Opere o modelo apenas em lugares espagosos.
Nao ande com seu modelo :

1. Em rodovias

2. Perto de criangas ou multiddes

3. Areas residenciais

4. Em lugares fechados ou espacos limitados. A ndo observancia dessa recomendacao pode
causar ferimentos.

Sempre verifique as baterias |Andar com baterias fracas pode ser muito perigoso.

O transmissor e o receptor podem falhar ou parar de funcionar. Vocé pode perder o controle do
modelo.

Tenha em mente que pode haver outro modelo em sua frequéncia.

Nunca compartilhe a mesma frequéncia com outro(s) modelo(s) ao mesmo tempo. Os sinais de
radio se misturam e vocé pode perder o controle.

Quando o modelo estiver se comportando de forma estranha...!

Pare imediatamente e descubra as causas. Enquanto o motivo ndo for descoberto ndo opere o
modelo. Evite acidentes !

Adverténcia !
Para evitar acidentes e ferimentos certifique-se de observar o seguinte :

| Proibido

T N
s “
CCawrt .i \

T et o PrO

LN W

Manuseando combustivel com seguran¢a

1. Manuseie combustivel apenas ao ar livre.

2. Use apenas combustivel para modelos, comprados em lojas de Hobby. Nao use gasolina ou
querosene.

3. Nunca use combustivel em lugares fechados, préximo ao fogo ou faiscas ou fonte de calor.

4. Nunca engula, aspire ou deixe tocar nos olhos.5. Armazene apenas em lugares frescos, secos e
escuros. Longe do alcance das criangas. Feche bem a embalagem.

6. N&o jogue a embalagem vazia ao fogo. Perigo de explosao.

Cuidado ! Nao ponha os dedos ou objetos nas partes moveis.

Durante e depois o uso, nao toque o motor, cotovelo ou silencioso. Vocé pode se queimar.




Conteudo

B Transmissor

B Figura do piloto

B Antena transmissor
w

B Tubo da antena

M Caixa de pilhas

B Aquecedor de velas

Ferramentas incluidas

B Chave cruz

-

B Almotolia

B Combustivel

Necessario a Operagao (nao incluidos)

B Pilhas alcalinas

B Pilhas alcalinas

tamanho AA tamanho A4
4 pegas 8 pegas

—

i g s

7 S

) g

<para o chassi> <para o transmissor>
Adverténcia !

Nunca use gasolina
ou querosene

B Chave phillips

B Pilha tamanho D
2 pegas

-
~ Foa
~

Q/(L /’)

=

<para o aguecedor de velas>




Glossario

Chassi

Caixa de pilhas

Silencioso

Interruptor

Servo do acelerador

Motor

Filtro de Ar

Tangue de combustivel




Checando Antes de Andar

n Descrigdo do motor

-

Vela (Glow Plug) :
D& ignigdo a mistura
comprimida.

Alavanca do Acelerador :
Regula a quantidade de
mistura arfcombustivel que
entra no motor.

Parafuso da Mistura da
Marcha Lenta

Regula a quantidade de
combustivel presente na
mistura arfcombustivel na

_| Partida Manual :
Puxando a manopla vocé
gira o motor para dar partida.

marcha lenta )
q
Agulha de alta :
Carburador : Parafuso da Marcha lenta : Regula a quantidade de
Mistura ar e combustivel Regula a abertura do combustivel que a mistura
carburador quando em marcha vai ter em alta rotagdo.
lenta.
N - LS A
r ™

O motor contém partes de alta preciséo.
Se for desmontado sem cuidado, seu desempenho
original pode ser perdido.

B Regulagem da agulha

@ Aperte suavemente a agulha. @ Consulte o manual de instrugdes
(sentido horario) do motor e abra a agulha
conforme especificado
(sentido anti-hortario)

Suavemente aperte o Abra 2~3 voltas (sentido
parafuso até o fim anti-horario)

Posigao do parafuso da (sentido horario)

mistura da marcha lenta

rrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrrr

a Verifique sempre depois de andar

Certifique-se de que todos os parafusos estejam bem firmes.

Certifique-se de que as partes moveis ndo tem folgas e estdo com graxa.

Instale o filtro de ar. Limpo e desintupido.

Certifique-se de que o combustivel flue normalmente pelos tubos. Sem vazamentos ou dobras.
Certifique-se de que ndo haja danos no cotovelo ou silencioso.

Certifique-se de que as baterias sejam novas e estejam bem presas.

Certifique-se de que os servos e suas ligagbes se movem sem folgas.

Certifique-se de que a area que voce escolheu para andar esteja segura.

Certifique-se de que nao tenha outro modelo em sua frequéncia.




Preparando o Transmissor

Ajuste Fino do Acelerador
Regula o acelerador para que o
modelo ndo ande quando

am neutro

Transmissor KT-6

Curso Duplo da Diregao
Reqgula o dngulo da diregio

Antena

dﬁ.)
Led indicador Ajuste Fino do Acelerador
Quando o transmissor € ligado | Regula o acelerador para que o
a luz acende modelo ndo ande guando

em neutro
Interruptor ] s
= Cristal

Quando trocar cristais, por

favor use Futaba AM 27MHz
Volante da Direcao ou compativeis
Vira o modelo para a

direita e para a esquerda

— (Gatilho do Acelerador
Controla o movimento para
a frente & o freio

Chave de reversio dos servos

Inversdo
do servo
da direcgo
Esse modelo usa o servo da
ﬁ::{iﬁgae do acelerador na posigao Tampa da Bateria
Inversdo
do servo
I do acelerador

Normal =

JANY

Qualquer outro transmissor, aléem do ja

incluido no modelo, pode ser usado.




Guia Rapido

maiores detalhes veja o Manual de Manutencao.

ﬂ Preparando 2 Preparando

Esse guia mostra, de forma resumida, como iniciar a usar o sistema de radio e o seu modelo. Para

Dando partida e

parando o motor

Instalando a antena

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

ﬁ Instalando as baterias Mota : Baterias Oxyride ndo podem ser usadas

@ Retire a tampa @ Instale 8 pilhas alcalinas @) Feche a tampa
como mostrado na figura

Tampa
‘_,.I'
/—'\-“"'--u.,_/__{ e ——
G ey T G e~
= - 7 e o e Ve
= I "“ﬂ-\.\_\_\_\_ b
= : . = /§ ,;l
~—t o ~ ] /
! ‘__z"' !
g P i
LT8G ;/ AR f =
,.I oo I.I \“xw '
b ™ ™ i i
e :_'_'_-‘}
S— G
e -.+.=h H instale as pilhas -
O compartimento das baterias do transmissor possue e tamanho D
dispositivo para o fluxo invertido da corrente. Os ;
terminais das baterias tamanho AA, devem ter no 1,4mm
minimo 1,4mm de comprimento. Verifique antes de comprar.
Observe a
polaridade
Cuidado !
Nunca desmonte baterias ou instale com polaridade El Recoloque os
errada parafusos

Aquecedor de Velas

Kl Retire os parafusos




Preparando o modelo

Instalagdo da caixa
de bateria

» Observe a diregéo

\p-

/ Faca as conexdes como

descrito no manual

B \/erifique a polaridade

s

al

A Li

LA

A

.

- > = o i
¥ @ & /4
- / ’

Instalagdo da
antena

___Tubo da antena do receptor

Y P Cuidado para os cabos ndo
T o I fiquem prensados ou presos
o

Preparando para dirigir

If T
- ® Importante
Interruptor do Chave de reversio dos movimentos dos servos
transmissor Ligue sempre o transmissor antes do receptor
Antena
Chave
. i reversao
Ivernoe M/ . da diregdo
: z/-_'_z
o Esse modelo usa o servo da
I direcdo e do acelerador na
: posicio invertida.
me \ Chave
reversao
do acelerador
L 4
- I.x' { - f ~ 5
Interruptor no f o Ay, g i,
transmissor (SL2 V) N / =Y —_
£ ._:__1;. = :v k’ ._,.I; .r %N_‘--_‘_‘_'_“‘-—-—._‘_____-‘ /ﬂl’)
. i el : . L Wi
\ = LR Ligue o interruptor <=
\ AN no chassi . J
A [ N m———— Y A
10




B Apoie o modelo sobre um estande

Verificando a diregao

B Opere a diregdo e verifique se as rodas dianteiras se mexem
como o0s comandos dados no transmissor

Neutro Esquerda * A quantidade de movimento varia conforme os

]
]
I
I
I
: L Esquerda . : :
e Direita N Direita movimentos feitos no volante da diregdo. Exemplo :
Eapera ¥ Otrelta §. % Vi =rr=li "I’-_ .. %W/ Sevocé virar o volante todo para a direita, as
[ ' “. / rodas viram totalmente para a direita.
I -
| l,?’%o 5 Wy > Se as rodas dianteiras viram para o lado oposto ao
T VLt | t 7 L ,9” y do volante da diregéo, mude a posigdo da chave de
A o = recersdo do servo.
vl i
] oY i 8 |
] x.
] = i | &
]
]

-

Ajuste fino da diregéo
(Trim)
Direita Esquerda
® Com o volante em neutro, use -*..ﬁm <
o ajuste fino da diregio para P — |
regular;s rlc;das dianteiras » Se, com o volante da diregdo em neutro, 0 modelo ndo andar em linha reta,
para a dlrm e para a s o i s fhio s chieo
N Regule mais uma vez com o modelo andando.
Verificando o Neutro jE|L e
acelerador "

# aprox.0,3mm
» Se o neutro ndo esta correto, use o i ¥
ajuste fino da diregdo (Trim) para
corrigi-lo.
L -
— . I P Se os movimentos estiverem
Frente @3 . Freio Acelerado ?,I invertidos, mude a posigéo
. A e da chave de reversao dos
— .
i i P> Totalmente Servos
\ _ J t acelerado

(> Apds as regulagens,
recoloque o filtro de ar

Frente  Neutro

L "

A forga aplicada pelo freio, é
regulada alterando a
posigdo dos retentores

11




Quando o combustivel
estiver chegando ao
carburador, pressioneo &
botdo mais uma vez.

Conecte o aquecedor de velas

Segure o aquecedor de velas e puxe a
partida manual cerca de 20cm. O motor da
partida.

-

A\

> Cuidado !
N&o puxe a partida demais

N&o puxe a partida manual
com o motor funcionando.

Parando o motor

parar o motor

Aperte o tubo de combustivel para

Depois de parar o motor, desligue o receptor
e depois a transmissor

Nao os toque com os dedos.

Cuidado com as pegas moveis.

> ~4 nsS) o . i
| s / )4 Vi == QFR
Kjf A S
. gl =
i . .r\:\.." f e v
Adverténcia !

O motor, cotovelo e silencioso esquentam.

12



Motor ndo da partida

Nao & possivel puxar a partida manual

Problema Solucéo
v v
Ha combustivel demais no motor. Retire a vela. Puxe a partida

manual para expulsar o combustivel.

E possivel puxar a partida manual

' Pressione o botédo no tanque para mandar

Combustivel ndo chegou ao carburador combustivel para o carburador.

O carburador ndo abre mais que 0,3mm. Regule apertando o parafuso da
Retire o filtro de ar e cheque. » marcha lenta

A vela n&o fica incandescente quando
retirada do motor e conectada a um
aquecedor de velas.

Troque a bateria do aquecedor de velas

r.

Troque a vela por uma nova

Qutras situagées

Baixa temperaturas Aqueca o motor

Espere o motor esfriar. Abra um pouco a

Motor super-aquecido agulha do carburador. Dé partida.

Carburador entupido ou blogueado Limpe

Filtro de ar bloqueado Limpe ou troque o filtro de ar

Consulte a pag.07 (Posicado da Agulha) e
(Posicao do Parafuso da Marcha Lenta)

y¥ ¥ 3 ¥ 3

Motor desregulado

13



Amaciando o motor

Cuidado !
Durante o amaciamento ndo permita que a rotacao do motor suba. Vocé pode
danificar o motor.

® O amaciamento € um processo que deve ser feito em todo motor novo. Ele € necessario para
prepara-lo para um funcionamento regular e suave. Se o amaciamento néo for feito ou for
executado de forma incorreta, o dleo lubrificante, presente no combustivel, ndo circulara
de forma eficiente e crostas se formarao dentro do motor. O funcionamento se torna dificil e
sua vida util é reduzida.

Kl Dé partida no motor como foi descrito.

» Mova o gatilho do
acelerador para neutro

A Regulagem da marcha lenta

> Regule a marcha lenta com o

gatilho do acelerador em neutro Motor morre D meder anda
em neutro em neutro
» Quando o gatilho do acelerador estiver \ 4 4
no neutro, o modelo ndo deve andar ! Aperte o Solte 0
parafuso da parafuso da
marcha lenta marcha lenta
1/8~1/4 de volta 1/8~1/4 de volta

E} Amacie o motor com o modelo andando. N&o aperte a agulha mais que isso.

Com cuidado, va apertando a agulha do
carburador 10°~20° a cada tanque de combustivel,
para nao danificar o motor.

E3 Rode o motor 2~3 tanques de combustivel para completar
o processo de amaciamento.

Agulha
de alta

Parafuso da
marcha lenta

[ Para o uso normal do modelo, a posigao recomendada N\
para a agulha do carburador, & 2~4 voltas mais abertas A
que a posigao totalmente mais fechada. Fechar a agulha
mais que isso, provoca super-aquecimento do motor

14



Regulagem do Motor

® Apds o amaciamento terminar, regule o motor na
ordem @ eH

Regulagem da agulha
(para rotagdo maxima)

© Dé partida no motor e rode como descrito.

@ Observe a velocidade do modelo, andando em linha  @® Se vocé apertar a agulha além desse ponto, a fumaga

reta, acelerado. Apertando a agulha 10°~20°, a se torna invisivel, e a rotagdo cai. Andar com o modelo
velocidade aumenta. Quando a velocidade atingir o com essa regulagem danifica o motor. Abra imediata-
maximo, a regulagem & chada de otima. mente a agulha. Note que a regulagem normal &

10°~20° mais aberta do que a posigao "otima”.

Medir a temperatura no cabegote, proximo a vela, é
considerada a melhor forma para regular a agulha.
O termoémetro No.36207 & otimo para esse fim.

E recomendada a temperatura de 120°.

_ » Regulando a aceleragio a partir de baixa velocidade
Regulagem a mistura

na marcha lenta

Muita fumaca, Mistura ar x combustivel
} som grave e * muita rica.
Verifique a fumaga que rotagdo baixa Aperte a agulha 30°
sai do silencioso, \
numa arrancada.
Motor maorre., Mistura ar x combustivel
3 Sem fumaca. * muito pobre.
Rotagdo sobre de repente. Abra a agulha 30°

Manutencao

@ Antes de guardar o modelo, drene todo o combustivel do tanque.

® Em seguida dé partida mais uma vez para que o combustivel remanescente dentro do motor,
seja queimado. Se vocé nao fizer isso, a proxima partida vai ser dificil.

® Coloque um pouco de 6leo no carburador e puxe a partida manual algumas vezes.

@® Limpe a sujeira e dleo.

® Procure por parafusos e pegas soltas.

® Lubrifique as partes moveis.

@ Desconecte a bateria do receptor.

15



www.HobbyOne.com.br
www.Kyosho.com




